
Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE RCG N° 493/2025 DEL 17/12/2025

N° DetSet 327/2025 del 16/12/2025

Responsabile di Settore: DOMENICO RUGGIERO

Istruttore proponente: DOMENICO RUGGIERO

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023 per servizio di fornitura struttura mobile luminosa natalizia. Determina 
a contrarre ed impegno di spesa. Cig: B9A1937743

CIG: B9A1937743

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 493/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Bucciano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Documento di Consultazione

N° PAP-00714-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/12/2025 al 02/01/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPE IULIUCCI



2RCG N° 00493/2025 del 17/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell’art. 50, comma 10 
del D.Lgs. 267/2000, giusto Decreto Sindacale n.5 del 12/09/2025;

Premesso : 
 che  è  intenzione  dell’Amministrazione  rendere  l’albero  di  natale  addobbato  in  piazza

Roma più attrattivo, integrandolo con una struttura mobile luminosa per dare la possibilità
alle famiglie di poter fare una foto ricordo;

 che è stato dato incarico a questo Ufficio di provvedere in merito;
Dato atto che  la  spesa  per  la  predetta  fornitura  è  inferiore  ad  euro  40.000 e  che  pertanto  è
possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi 50 comma 1
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;
Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi del predetto 50
comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023;
Posto che trattasi di fornitura/servizio di importo inferiore a euro 5.000,00 e che, in base all’art. 1
comma 502 della legge di Stabilità 2016, che ha modificato l’art. 1 comma 450 della l. 296/2006,
non è obbligatorio procedere mediante affidamenti sul MEPA; 
 Considerato che per l’affidamento del contratto d’appalto del servizio in oggetto non necessità
provvedere ad una  specifica progettazione,  ma è  sufficiente  e  compatibile  la  sola  richiesta  di
formulazione di offerta da parte di operatori economici in possesso dei requisiti di legge.
Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di  importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute
nell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;
Rilevato:
- che, in data 09/12/2025 è stato chiesto all’Angolo del Risparmio con sede in Bucciano (BN) alla
Via Provinciale, n. 25 P. Iva 03003800640 un preventivo per la fornitura di una struttura mobile
luminosa;
- che detto O.E. in data 11/12/2025 prot. N. 7305 ha inviato la seguente offerta, in forma scritta
offerta per struttura luminosa a led mobile natalizia dalla dimensioni m.2,00 x 1,85 per l’importo
complessivo di €. 1.320,00;
Valutato che la suddetta proposta economica è stata ritenuta congrua e conveniente per questa
amministrazione per un costo complessivo di € 1.320,00 iva compresa.

        Dato atto:  
- che la ditta individuata ha reso le dichiarazioni che accertano il possesso dei requisiti per

poter contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui al D.Lgs 36/2023.
- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è previsto che gli strumenti di pagamento

devono riportare, riguardo a ciascuna transazione il codice identificativo di gara (CIG) ai
sensi dell’art. 11 della Legge .2003 il quale risulta essere il seguente: CIG: B9A1937743;

       Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L.
n.  267 del  18.08.2000 e  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  36/2023,  con la  presente
determinazione  a  contrattare  devono  essere  definiti  gli  elementi  essenziali  del  contratto  da
stipulare con l’operatore economico ed in particolare:
-il fine che si intende perseguire è attrazione per le feste natalizie;
 -l’oggetto del contratto sarà fornitura struttura mobile luminosa natalizia.
-ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto verrà stipulato a
corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

     -la modalità di scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di
quanto disposto dall’art  50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 ritenuto metodo più adeguato
rispetto all’importo di cui all’oggetto.

1

Documento di Consultazione



3RCG N° 00493/2025 del 17/12/2025

Ritenuto quindi  di  dover  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  fornitura  struttura
mobile luminosa natalizia, fornita dall’operatore economico all’Angolo del Risparmio con sede in
Bucciano (BN)  alla Via Provinciale, n. 25 P. Iva 03003800640,  per l’importo complessivo di
Euro 1.320,00 (comprensivo di iva), con imputazione al capitolo 1385;
Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC allegato emesso in data 22/09/2025 prot. INAIL _52116859, con scadenza
15/04/2026;
Visto l’art. 6 bis della legge 241/90 che così dispone “  Il  Responsabile del procedimento e i
titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi,
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale” e accertato che in merito all’adozione
del presente atto e agli atti presupposti non ci sono state segnalazioni di conflitto d’interesse dal
parte del Responsabile del procedimento.
Dato atto che il sottoscritto Responsabile di servizio non è in conflitto d’interesse ai sensi del
predetto art. 6 bis della legge 241/90.
Verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

D E T E R M I N A

Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
Di affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  mediante  trattativa  diretta  all’operatore
economico all’Angolo del Risparmio con sede in Bucciano (BN) alla Via Provinciale, n. 25, P. Iva
03003800640, la fornitura di una struttura luminosa natalizia mobile, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023:
Di stabilire in attuazione a quanto previsto dal dall’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, le seguenti

clausole: 
      Luogo di Svolgimento: Uffici Comunali

Corrispettivo: € 1.320,00 = iva compresa;
Termini di esecuzione: 10 gg. dall’esecutività del presente atto;
Termini di Pagamento: 30 gg. dall’acquisizione della regolare fattura elettronica.

Di confermare che la predetta somma trova copertura finanziaria al capitolo 1385 del bilancio in
corso
- che L’O.E. CIOFFI Giovanni.:

si impegna ad osservare il codice di comportamento del Comune di Bucciano, approvato
con delibera G.C. n. 7 del 29.01.2014, pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella
sezione  amministrazione  trasparente,  sotto  sezione  disposizioni  generali.  La  violazione
degli obblighi comportamentali contenuti nel medesimo codice comporta la risoluzione (o
la decadenza) del rapporto oggetto del presente contratto;
è  tenuta ad assolvere  a  tutti  gli  obblighi  previsti  dall’art.  3  della  legge n.  136/2010 e
successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto
del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3.

Di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
disposizioni del pareggio di bilancio. 
Di attestare:

 Che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

 Che nei confronti del R.P. Domenico RUGGIERO non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Di dare atto:
- che,  ai  sensi degli  artt.  119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo),
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  unicamente  al  competente  Tribunale

2

Documento di Consultazione



4RCG N° 00493/2025 del 17/12/2025

Amministrativo Regionale per la  Campania entro 30 giorni  dalla pubblicazione della presente
determinazione;
-  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata,  nella  specifica  partizione  della  sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo
ente;
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è
il Geom. Domenico RUGGIERO.

3

Documento di Consultazione



5RCG N° 00493/2025 del 17/12/2025

Comune di Bucciano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 327/2025 del 16/12/2025, avente oggetto: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per servizio di fornitura struttura 

mobile luminosa natalizia. Determina a contrarre ed impegno di spesa. Cig: B9A1937743

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate
Prenotazione di

Spesa
Impegno

CIOFFI 
GIOVANNI

servizio di fornitura struttura 
mobile luminosa natalizia.

€ 1.320,00
Bilancio: 04.02.1.103
Peg: 001.BBB.01385.00.00

1001/2025

Totale Importo:      € 1.320,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Documento di Consultazione


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

		2025-12-18T13:46:26+0100
	IULIUCCI GIUSEPPE


		2025-12-17T10:17:24+0100
	ruggiero domenico


		2025-12-17T10:38:06+0100
	Giuseppe Perrotta




